

Số: /KH-THPTPVĐ

Kiến Đức, ngày 5 tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 10
NĂM HỌC 2026 – 2027**

Căn cứ Quyết định số 1074/QĐ-UBND ngày 30/3/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào trường phổ thông dân tộc nội trú, tuyển sinh vào lớp 10 các trường THPT năm học 2026 - 2027 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Công văn số 1687/SGDDĐT-QLCL, ngày 15 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục & Đào tạo Lâm Đồng về Hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, phổ thông năm học 2026-2027,

Trường THPT Phạm Văn Đồng xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2026 – 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đáp ứng nhu cầu nguyện vọng học tập của học sinh, góp phần phân luồng đào tạo sau khi học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS.
- Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh và hướng dẫn tuyển sinh của Bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng.
- Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, minh bạch và tạo điều kiện thuận lợi nhất cho học sinh và cha mẹ học sinh.
- Phải bảo đảm đúng quy chế, chính xác, công bằng và khách quan.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu tuyển sinh: 560 học sinh (theo Phụ lục V- Quyết định số 1074/QĐ-UBND ngày 30/3/2026).

2. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

3. Địa bàn, đối tượng đăng ký tuyển sinh

- Địa bàn tuyển sinh: học sinh học tại các trường THCS trên địa bàn xã Kiến Đức, xã Quảng Tín, xã Quảng Tân, xã Tuy Đức.
- Đối tượng đăng ký tuyển sinh: Học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2025 –2026 của các trường THCS trên địa bàn xã Kiến Đức, xã Quảng Tín, xã Quảng Tân, xã Tuy Đức và học sinh tự do còn trong độ tuổi theo qui định.

4. Địa điểm và thời hạn nộp hồ sơ dự tuyển

- Học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2025 – 2026 đăng ký tuyển sinh (ĐKTS) trực tuyến tại trường đang học lớp 9 theo thông báo của trường.
- Trường THPT Phạm Văn Đồng nhận hồ sơ dự tuyển của thí sinh tự do, nhập liệu vào PMTS từ ngày 25/5/2026 đến ngày 29/5/2026.

5. Điểm xét tuyển

- Điểm xét tuyển = Tổng điểm quy đổi các năm học THCS + Điểm ưu tiên/điểm khuyến khích (nếu có)

- Điểm quy đổi dựa trên kết quả học tập và rèn luyện của từng năm ở trường THCS cụ thể như sau:

STT	Kết quả xếp loại rèn luyện	Kết quả xếp loại học tập	Điểm quy đổi
1	Tốt	Tốt	10 điểm
2	Tốt	Khá	9 điểm
	Khá	Tốt	
3	Khá	Khá	8 điểm
4	Tốt	Đạt	7 điểm
	Đạt	Tốt	
5	Khá	Đạt	6 điểm
	Đạt	Khá	
6	Đạt	Đạt	5 điểm

6. Nguyên tắc xét tuyển

Xét tuyển theo thứ tự các nhóm đối tượng như sau:

- Thứ nhất: Học sinh thuộc diện tuyển thẳng.

- Thứ hai: Các trường hợp còn lại, căn cứ điểm xét tuyển, thực hiện xét từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu. Trường hợp có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau ở chỉ tiêu cuối cùng thì thực hiện xét chọn theo thứ tự ưu tiên sau:

- Điểm trung bình các môn được tính bằng điểm số của cả năm học lớp 9 cao hơn;

- Tổng điểm trung bình cả năm học lớp 9 của môn Toán và môn Ngữ văn cao hơn.

* **Lưu ý:** Việc xét tuyển nguyện vọng 2 phải đảm bảo nguyên tắc: điểm chuẩn nguyện vọng 2 cao hơn điểm chuẩn nguyện vọng 1 tối thiểu 01 điểm và tối đa 03 điểm. Không xét tuyển nguyện vọng 2 đối với những học sinh đã trúng tuyển nguyện vọng 1.

7. Thời gian xét tuyển và công bố kết quả tuyển sinh

- Hội đồng tuyển sinh xét tuyển: từ ngày 25 đến ngày 26/7/2026

- Hội đồng tuyển sinh sơ duyệt kết quả và gửi hồ sơ về Sở GDĐT để phê duyệt kết quả tuyển sinh: Ngày 27/7/2026

- Công bố kết quả tuyển sinh: 27/7/2026

8. Nhập học

- Khi có thông báo của Hội đồng tuyển sinh nhà trường về kết quả trúng tuyển, người trúng tuyển phải nộp đủ các loại hồ sơ để làm thủ tục nhập học gồm:

- + Phiếu ĐKTS.
 - + Giấy khai sinh: Bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao có chứng thực.
 - + Giấy xác nhận chế độ tuyển thẳng; ưu tiên/khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).
 - + Học bạ có xác nhận hoàn thành chương trình THCS (đối với thí sinh tự do).
 - + Bản photo của một trong các giấy tờ sau: Căn cước công dân (CCCD)/giấy Hẹn trả thẻ CCCD/giấy Thông báo số định danh cá nhân/giấy Xác nhận thông tin về cư trú do cơ quan có thẩm quyền tại địa phương cấp.
 - + Kế hoạch giáo dục cá nhân đối với trường hợp học sinh là người khuyết tật.
- Thời hạn hoàn thành trước 17 giờ 00 phút, ngày 31/7/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tổ chức tuyên truyền Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 – 2027 đến tất cả các trường THCS thuộc địa bàn tuyển sinh
- Đăng tải Kế hoạch tuyển sinh trên Website của nhà trường: <https://c3phamvandong.daknong.edu.vn>
- Phát hành Phiếu ĐKTS dành cho thí sinh tự do (theo mẫu); Lập sổ (bảng) theo dõi việc cấp phát phiếu ĐKTS (đảm bảo mỗi thí sinh tự do chỉ nhận một phiếu ĐKTS; Không cấp phiếu ĐKTS cho học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2025 - 2026, Không cấp phiếu ĐKTS cho thí sinh tự do có nơi cư trú ngoài địa bàn quản lý).
- Thông báo đến các trường THCS thuộc địa bàn tuyển sinh để phổ biến cho học sinh và cha mẹ học sinh biết, tra cứu thông tin phục vụ cho công tác tuyển sinh.
- Trình Sở GDĐT phê duyệt kết quả tuyển sinh; sau khi có kết quả tuyển sinh được Sở GDĐT phê duyệt chủ động in Giấy trúng tuyển vào lớp 10 đưa vào hồ sơ của học sinh để lưu trữ theo qui định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2026–2027 của Trường THPT Phạm Văn Đồng./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để báo cáo);
- Các thành viên Hội đồng tuyển sinh (để thực hiện);
- Website của nhà trường;
- Lưu: VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thế Hiền